
NÁZEV VÝZKUMU:  Náboženství (lSSP 1998) - Česká republika, plná verze 

Číslo výzkumu:      0007 

Jazyková verze:      česká 

DEPOZITOR:           Sociologický ústav AV ČR 

DOSTUPNOST:       A - standardní podmínky 

STAV SOUBORU A DOKUMENTACE: 

2 - standardní stav 
 

INFORMACE 0 VÝZKUMU 
 

AUTOR: Sociologický ústav AV ČR, Praha 
 
Výzkum byl připraven týmem projektu Mezinárodní program sociálního výzkumu. Vedoucí projektu byla 
Klára Plecitá. Výzkum je součástí mezinárodního výzkumného programu ISSP. 
 

SBĚR DAT PROVEDL: SC&C Praha 

ZEMĚ/LOKALITA: Česká republika 

DATA SBĚRU DAT: 18/6 - 27/7/1999 
 

Abstrakt: 
Výzkum je součástí mezinárodního projektu ISSP. Modul otázek ISSP 1998 Náboženství 11. 
navazuje na výzkum ISSP Náboženství I. z roku 1991 a zkoumá vliv náboženských představ a chování 
na sociální, politické a morální postoje, náboženskou výchovu, náboženské aktivity, tradiční křesťanské 
a existenciální představy, osobní morálku, postoje k sexuálnímu chování, potratům, kriminálnímu 
chování a jeho trestání. Otázky modulu ISSP jsou doplněny standardními sociodemografickými 
otázkami, zkonstruovanými ukazateli socioekonomického statusu a specifickými českými otázkami 
týkajícími se tématu náboženství. 
 
Mezinárodní program výzkumů ISSP: ISSP (lnternational Social Survey Programme) je dlouhodobý 
mezinárodní výzkumný projekt, který existuje od roku 1983. Tento výzkumný projekt je založen na 
mezinárodní a meziprojektové spolupráci v oblasti výzkumu v sociálních vědách. Je zaměřen na 
významná témata týkající se postojů. ISSP kombinuje dvě roviny srovnání - srovnání v mezinárodní a v 
časové perspektivě. Výzkumné aktivity probíhají nepřetržitě v ročních cyklech. 
 
Český datový soubor ISSP, plná verze, obsahuje odpovídající proměnné pro všechny otázky dotazníku 
(tj. modul ISSP a sadu českých národních proměnných) plus modul zkonstruovaných standardních 
proměnných určujících sociální postavení respondentů (sociální třída EGP, socioekonomický index 
statusu povolání ISEI a prestiž povolání SIOPS). 
 

Cílová populace: 
Dospělá populace ČR starší 18 let. 
 

Jednotky pozorování: jednotlivci 
 

Velikost výběru: 1224 
 

Dimenze datového souboru: 1224 případů a 372 proměnných 
 

Metoda výběru: 
Třístupňový náhodný stratifikovaný výběr. Stratifikačním faktorem je regionální členění. Základní 
výběrovou jednotkou je domácnost. Stupně výběru: 1. náhodný výběr 150 volebních okrsků. 2. náhodný 
výběr domácností v každém okrsku. 3. náhodný výběr respondenta v domácnosti (Kishovy tabulky). 
 

Metoda sběru dat: 
            Standardizovaný rozhovor, školení tazatelé sítě agentury SC&C 

 

Údaje o návratnosti: 
 
návratnost              39,23 % 
celkový výběr    3120 



z toho nepoužitelné      33 
celkem použito    3087 
celkem sebráno    1224 
celkem bez odezvy   1864 
odmítnutí    1674 
nekontaktováno      182 
ostatní                     8 
 

Vážení: 
Soubor je vážen (vážení je doporučeno). Celková váha zohledňuje velikost domácnosti, post-
stratifikační váhy jsou založeny na pohlaví (muži-ženy), vzdělání (základní-vyučení-maturita-vysoká 
škola) a věkové struktuře souboru (18-29, 30-44, 45-59, 60+). Váhy jsou konstruovány vzhledem k 
Mikrocenzu 1996 jednoprocentní výběr domácností, březen 1997). Proměnná v souboru (celková váha) 

se jmenuje w. 
 

Známé odchylky: 1. odchylka způsobená výběrem domácností a nikoli jednotlivců 
2. signifikantní podreprezentování respondentů s nižším vzděláním a mužů 
(způsobeno nízkou návratností) 

Obě odchylky jsou opraveny vážením. 
 

Srovnání charakteristik populace a výsledků výzkumu: 
 

Vybrané charakteristiky národní populace a dat ISSP’98: 

                                                               ČR prosinec 1997%              ISSP 1998 –váženo 

                                                                                                              designovou váhou % 

pohlaví 

muži                                                                 47,9                                        40,3 
ženy                                                                 52,1                                        59,7 

věk 

18-29                                                               21,3                                        22,6 
30-44                                                               27,4                                        26,3 
45-59                                                               27,4                                        29,4 
60 a více                                                          24,0                                        21,6 

zaměstnanecký status ( pro starší než 20 let) 

zaměstnaní                                                      61,4                                        55,5            
nezaměstnaní                                                    3,2                                          4,8 
mimo pracovní                                                 35,4                                        39,7 
nezaměstnanost v červenci 1999                      8,79                                         - 

 Zdroj dat pro ČR: Statistická ročenka ČR 1998, ČSÚ 1998. 

 

                                                             ČR prosinec 1997%              ISSP 1998 –váženo 

                                                                                                              designovou váhou % 

vzdělání 

             základní                                                           24,0                                        13,5 
střední bez maturity                                         36,2                                        37,6 
střední s maturitou                                           29,1                                        38,6 
vysokoškolské                                                 10,7                                        10,3 

kraje 

Praha                                                               12,8                                       10,5 
Středočeský                                                     10,8                                       11,1 
Jihočeský                                                           6,7                                        7,2 
Západočeský                                                     8,3                                         9,9 
Severočeský                                                    11,4                                         8,4 
Východočeský                                                 11,7                                        10,4 
Jihomoravský                                                  19,6                                        23,2 
Severomoravský                                             18,7                                        19,3    

Zdroj dat pro ČR: Census 1991 

 



 

Reference: 

 

Sovisející datové soubory v Archivu: 
 1.Anglická verze souboru. Evid. č.: 0015. 
 2. Český modul pro archiv ISSP - obsahuje proměnné modulu projektu ISSP, 
identifikační proměnné  ISSP, které jsou rekódovány do standardní podoby a 
vybranné specifické národní proměnné. Data v této podobě jsou srovnatelná s 
ostatními národními výzkumy. Soubor je v angličtině. Evid. č.: 0039. 

 

Sociologický ústav AV ČR: http://www.soc.cas.cz/ 

WWW projektu ISSP: http://www.issp.org/ 

Zentralarchiv fuer Empirische Sozialforschung v Kolíně nad Rýnem: 
http://www.za.uni-koeln.de/index-e.htm 
 

Datum poslední změny informace: 27/4/2000 

 


